MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

 OFÍCIO/SJMRI Nº 308/2024                                                           Em 12 de setembro de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de
Lei que denomina Geraldo Fernandes Segura a academia ao ar livre na praça próxima à
Escola Victor Lacorte, localizada no quadrante entre as Avenidas Antonio Gea Bernar e
Pedro Aranha do Amaral e as Ruas Castro Alves e Dr. José Waldemar Barbieri, no bairro
Jardim dos Ipês, na sede do Município.

Entendemos tratar-se de justíssima homenagem, considerando as
relevantes contribuições que o Geraldo Fernandes Segura conferiu ao Município,
conforme biografia que segue anexa.

Finalmente, é importante anotar que esta propositura deriva de indicação
de autoria do Vereador Marcos Garrido (PSD).

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá
merecer a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja
o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art.
80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

PROJETO DE LEI Nº

Denomina Geraldo Fernandes Segura a
academia ao ar livre na praça próxima à
Escola Victor Lacorte, localizada no
quadrante entre as Avenidas Antonio
Gea Bernar e Pedro Aranha do Amaral e
as Ruas Castro Alves e Dr. José Waldemar
Barbieri, no bairro Jardim dos Ipês, na
sede do Município.

Art. 1º Fica denominada Geraldo Fernandes Segura a academia ao ar livre
na praça próxima à Escola Victor Lacorte, localizada no quadrante entre as Avenidas
Antonio Gea Bernar e Pedro Aranha do Amaral e as Ruas Castro Alves e Dr. José Waldemar
Barbieri, no bairro Jardim dos Ipês, na sede do Município.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 12 de setembro de 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

O homenageado nasceu em Ibitinga- Estado de São Paulo, em 28 de novembro de
1937, falecido em 24/12/2013 nesta cidade de Araraquara, contava com76 anos de idade
e era viúvo da senhora Maria Gentil Fernandes, casados há 51 anos.

O casal gerou 3 filhos: Carmem Maria Gentil Fernandes, que é professora da rede
estadual de ensino; Lenita Mara Gentil Fernandes, que é advogada e atua na cidade de
Araraquara e região; João Luis Gentil Fernandes falecido em 12/10/1998.

Passou a residir na cidade de Araraquara em meados de 1959 quando nasceu sua
primeira filha, depois do nascimento de Carmen foi residir com a família na cidade de Santa
Ernestina -SP. Em 1973 voltou a residir em Araraquara já com a família completa.

Atuou na área de construção civil onde construiu vários prédios públicos (construção
do complexo das piscinas do Pinheirinho e a construção do Prédio do Instituto de Química
de Araraquara) bem como inúmeros prédios privados, com a sua Construtora Fernandes e
Segura LTDA, contribuiu e em muito com a formação de profissionais na área de
construção civil, bem como no desenvolvimento urbanístico de Araraquara até seu
falecimento em 2013.

 No setor privado também, exerceu atividades profissionais junto à Agência Ford de
Araraquara, onde realizava compra e vendas de caminhões e outras agências
automobilísticas de Araraquara.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 98M7NG83T362V57D
		2024-09-12T13:41:44-0300

		2024-09-12T13:41:44-0300

		2024-09-12T13:41:44-0300

		2024-09-12T13:41:44-0300